<sup>383</sup> Cf. S. AMBROSIO, *In Lucam* 9, 1-17.

<sup>384</sup> Cf. 2,46,98, y nota complementaria 11: *-Regulae-*.

<sup>385</sup> *Per mouere lectorem*: de nuevo, una terminología del ámbito de la retórica. Cf. H. LAUSBERG, *Manual*, n.257,3.

<sup>386</sup> Cf. nota complementaria 19: *Asimilación y disimilación de bechos*.

<sup>387</sup> Cf. nota 81.

evangelistas. Pero puede crear dificultad que Mateo lo refiera afirmando que el profeta mencionó el asna, cosa que no corresponde ni a lo que Juan introduce ni a los códices eclesiásticos de la traducción usual<sup>388</sup>. El motivo está, a mi parecer, en que, según se admite, Mateo escribió su evangelio en hebreo<sup>389</sup>. Resulta evidente que en algunos códices la traducción llamada de los Setenta varía con respecto a lo que hallan en el texto hebreo quienes conocen esa lengua y tradujeron personalmente esos libros hebreos<sup>390</sup>.

Si se investiga la causa de esta diferencia, es decir, por qué los Setenta, una traducción de tan grande autoridad, se separan en muchos lugares de la verdad de los códices hebreos, pienso que ninguna explicación se presenta más probable que ésta: los Setenta son traducción de aquel Espíritu que había dictado el texto a traducir. Lo confirma su maravillosa y celebrada armonía<sup>391</sup>. Así pues, tampoco ellos, variando algunas expresiones, pero sin apartarse de la misma voluntad de Dios, de quien procedían aquellos dichos y a la que debían servir las palabras<sup>392</sup>, quisieron mostrar otra cosa que esto mismo que admiramos ahora en cierta diversi-

quidem sententia non recedit; sed potest mouere, quod hoc Mattheus sic adhibet, ut asinam dicat commemorasse prophetam (cf. Mt 21,5), non autem ita se habet uel quod Iohannes interponit uel codices ecclesiastici interpretationis usitatae. Cuius rei causa illa mihi uidetur, quod Mattheus hebraea lingua perhibetur euangelium conscripsisse. Manifestum est autem interpretationem illam, quae dicitur Septuaginta, in nonnullis se aliter habere, quam inueniunt in Hebraeo qui eam linguam nouerunt et qui interpretati sunt singuli eosdem libros Hebraeos. Huius item distantiae causa si quaeratur, cur tanta auctoritas interpretationis Septuaginta multis in locis distet ab ea ueritate quae in Hebraeis codicibus inuenitur, nihil occurrere probabilius existimo quam illos Septuaginta eo spiritu interpretatos, quo et illa quae interpretabantur dicta fuerant, quod ex ipsa eorum mirabili quae praedicatur consensione firmatum est. Ergo et ipsi nonnulla in eloquio uariando et ab eadem uoluntate Dei, cuius illa dicta erant et cui uerba seruire debebant, non recedendo nihil aliud demonstrare uoluerunt quam hoc ipsum quod

<sup>388</sup> Cf. nota complementaria 21: *Códices*. La *interpretatio usitata* entendemos que era la litúrgica de Hipona.

<sup>389</sup> Ya lo afirmó antes (1,2,4) y lo afirmará después (2,79,157) con idéntica prudencia: *perhibetur*. Cf. nota complementaria 2: *Mateo*.

<sup>390</sup> Sin duda referencia a San Jerónimo.

<sup>391</sup> Referencia a la leyenda, más ampliamente expuesta por él en *De civ. Dei* 18,42-44.

<sup>392</sup> Cf. notas complementarias 18: *Inspiración* y 20: *-Voluntas-*.

dad concorde de los cuatro evangelistas<sup>393</sup>, que nos descubre que no hay mentira si alguien narra algo de un modo distinto, pero sin apartarse de la voluntad de aquel con quien hay que estar en armonía y acuerdo<sup>394</sup>.

Conocer esto es útil también a las costumbres, para prevencerse de las mentiras y juzgarlas, y a la misma fe, para que no pensemos que la verdad se defiende como con palabras mágicas, como si Dios nos encareciese, a la vez que el contenido, las palabras que están en función de él; en realidad, el contenido que hay que apropiarse se prefiere a las palabras mediante las cuales se le apropia, de modo que no deberíamos buscarlas, si pudiésemos conocerlo sin ellas, como lo conoce Dios y en él sus ángeles<sup>395</sup>.

Mt 21,10-13 - Mc 11,15-17/Lc 19,45-46/Jn 2,1-17

67 129. Continúa diciendo Mateo: *Al entrar en Jerusalén, se conmovió toda la ciudad. Se preguntaban: ¿Quién es éste? La gente comentaba: Este es Jesús, el profeta de Nazaret de Galilea. Jesús entró en el templo de Dios y comenzó a arrojar a todos los vendedores y compradores que había en él*, etc., hasta: *Pero vosotros la habéis*

nunc in euangelistarum quattuor concordi quadam diuersitate miramur, qua nobis ostenditur non esse mendacium, si quisquam ita diuerso modo aliquid narret, ut ab eius uoluntate, cui consonandum et consentiendum est, non recedat. [231] Quod nosse et moribus utile est propter cauenda et iudicanda mendacia et ipsi fidei, ne putemus quasi consecratis sonis ita muniri ueritatem, tamquam Deus nobis quemadmodum ipsam rem, sic uerba, quae propter illam sunt dicenda, commendat, cum potius ita res, quae discenda est, sermonibus, per quos discenda est, praeferatur, ut istos omnino quaerere non deberemus, si eam sine his nosse possemus, sicut illam nouit Deus et in ipso angeli eius.

67. 129. Sequitur Mattheus et dicit: *et cum intrasset Hierosolyma, commota est uniuersa ciuitas dicens: quis est hic? Populi autem dicebant: hic est Iesus propheta a Nazareth Galilaeae. Et intrauit Iesus in templum Dei et eiciebat omnes uendentes et ementes in templo* (Mt 21,10-12), et cetera usque ad eum locum, ubi ait: *uos*